Завдання 19. Перекладіть латинською мовою речення.

1 Друзі допоможуть тобі порадою. 2 Час лікує навіть велику печаль. 3 Міста та поля галлів будуть знищені вогнем і мечем. 4 Ми завжди будемо пам'ятати славетні імена наших воїнов. 5 На морі часто бувають великі бурі. 6 Деякі тварини живуть у землі. 7 Ми будемо читати вірші римських поетів. 8 Ти розкажеш своїм дітям басні про тварин. 9 Мир переможе війну. 10 Навіщо ти втікаєш за море?

IX Займенники: Prōnomina persōnalia, prōnomen reflexivum, prōnomina possessiva, prōnomina demonstrativa, prōnomina interrogativa et relativa

Завдання 20. Прочитайте і перекладіть з латинської мови речення. Знайдіть займенники і визначте їхній вид, рід, число та відмінок.

1 Caesar eam legiōnem, quam sēcum habēbat, ad mūrū dūcit. 2 Qui filio beneficium dat, patri quoque ejus dat. 3 Memoria minuitur, nisi eam exercēmus. 4 Tempora mūtantur et nos mūtāmur in illis. 5 Ille dolet vēre, qui sine teste dolet (*Mart.*). 6 Illi pro ultiōne, nos pro vita pugnāmus. 7 Arbores serit agricola, quārum vidēbit bācam nunquam. 8 Mortuo qui mittit mūnus, nil dat illi, sibi adimit. 9 Facile vēritas se ipsa dēfendet. 10 Ignāvia corpus hebetat, labor firmat; ilia mātūram senectūtem, hic longam adulēscēntiam reddit. 11 Qui quaerit, reperit. 12 Cum «nōsce te» dīcit Apollo, hoc dīcit: «Nōsce animum tuum». 13 Haec verba diu memoria tenēbimus. 14 Nēmo amat, quōs timet. 15 Sidera haec te mēque vident. 16 Parva vitia aliōrum rīdētis, sed magna, quae vos dēdecorant, non vidētis. 17 Vēre cōmoedia a Cicerōne dīcitur «imāgo vērītātis», in qua hominum mōres et studia tam honesta, quam inhonesta exprimuntur. 18 Nēmo hunc amat, qui verba nuntiat mala. 19 Quis me vocat? 20 Quid agis, mī amīce? 21 Praestat nēmini imperāre, quam alicui servīre. 22 Habet

Rōma Flaccum et Marōnem, quōrum ingenia multis Graecīs aequiparantur; sed scaenici poētae, quālis Sophocles, quālis Menander, apud eos ignōti sunt.

Завдання 21. Прочитайте і перекладіть з латинської мови текст «Dē nauta et agricola». Зробіть морфологічний аналіз речень.

Dē nauta et agricola

Mōres et studia nautae et agricolae dīversa sunt. Hic stabilem habet sēdem, ille locum mūtāt. Ab hoc mōres antīqui servantur, ille mōres aliēnes amat. Huic sērmo tantum patrius, illi aliae quoque linguae nōtae sunt. Hujus vīta tranquilla est, illīus periculōrum plēna. Hunc agri et prāta, illum fluvii et maria dēlectant. Sermōnes quoque nautārum et agricolārum dīversi sunt:

Nāvita de ventis, de tauris narrat arātor,
ēnumerat mīlres vulnera, pastor oves.